
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen.  n. 85 

 del 22/03/2022 

Reg. Part. n. 45 

Del 22/03/2022 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(R.U.P.) E NOMINA DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO (D.E.C.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I 
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI (ART. 15 L.R. N. 9/2 010 E 
SS.MM.II.) AI SENSI DELL’ART. 31 DEL D.LGS N° 50/2016 E SS.MM.II., 
DELLE LINEE GUIDA ANAC N° 3 E DELL’ART. 16 E SEGUEN TI DEL 
D.M. N° 49/2018 - 

 

L’anno 2022, il giorno Ventidue del mese di Marzo nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

PREMESSO CHE:  

� La Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione dei Rifiuti (SRR) SRR 

Messina Provincia SCPA è la società consortile di capitali costituita per l’esercizio 

delle funzioni affidate dalla L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i.; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A ha avviato, presso UREGA di Messina, le 

procedure per l'espletamento della Gara di appalto per l'affidamento del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.) per n. 16 Comuni, compreso il Comune 

di Floresta; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., con sede legale a Messina in XXXX XXXX 

n. XX, con nota prot. n. 925 del 19 Aprile 2021, registrata in data 20/04/2021, al n.  5834 del 

protocollo generale di questo Comune, ha comunicato che le procedure ad evidenza  pubblica 

condotte presso 1'UREGA di Messina relative alla "Gara per l'affidamento del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti" (art. 15 L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.) per n. 16 Comuni, compreso il 

Comune di Floresta, si sono concluse con l'aggiudicazione definitiva alla Ditta Onofaro Antonino 

s.r.l. con sede in Naso (ME) per la durata di anni 7 (sette), che ha ottenuto il punteggio 

complessivo di punti 87,454 (ottantasette virgola quattrocentocinquantaquattro) su 100 (cento) 

ed ha offerto un ribasso d’asta del 9,140% (nove virgola centoquaranta per cento) sull’importo 

a b.a. di €. 18.489.961,72 (diciottomilioniquattrocentottantanovemilanovecentosessantuno 

virgola settantadue) pari ad €. 1.689.982,50 

(unmilioneseicentottantanovemilanovecentottantadue virgola cinquanta), cui vanno aggiunti €. 

369.799,23 (trecentosessantanovemilasettecentonovantanove virgola ventitré) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso importo dell’aggiudicazione €. 16.799.979,21 

(sedicimilionisettecentonovantanovemilanovecentosettantanove virgola ventuno) importo 

contrattuale €. 17.169.778,45 (diciassettemilionicentosessantanovemilasettecentosettantotto 

virgola quarantacinque) e pertanto, l’UREGA ha individuato la ditta aggiudicataria dell’appalto 

per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti per i 16 Comuni facenti parte 

dell’Ambito territoriale Messina Provincia e precisamente: Alcara Li Fusi, Castell’Umberto, 



2 

 

Cesarò, Floresta , Galati Mamertino, Longi, Militello Rosmarino, Mirto, Mistretta, Naso, Raccuja, 

San Marco d’Alunzio, San Teodoro, Sinagra, Ucria; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con successive note, ha comunicato il 

ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Catania, avverso 

l'aggiudicazione definitiva alla Ditta Onofaro Antonino, da ultimo ancora pendente avanti al 

succitato Tribunale; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A., in data 22 Settembre u.s., ha provveduto 

alla stipula del contratto normativo di appalto con l'operatore economico Onofaro Antonino 

s.r.l., aggiudicatario del servizio di cui in oggetto, per cui a partire dal mese di Ottobre p.v., 

procederà alla stipula dei singoli contratti attuativi tra la stessa S.R.R., il Comune e il Gestore 

del servizio aggiudicatario dell'appalto; 

� La S.R.R. Messina Provincia Società Consortile S.P.A, con nota prot. n. 2100 del 07/10/2021 

acclarata al prot. dell’Ente al n. 6167 del 07/10/2021,  ha trasmesso la bozza del contratto di 

appalto attuativo da sottoscrivere tra la S.R.R., il Comune ed il gestore del servizio 

aggiudicatario dell’appalto; 

� Gli importi contrattuali per il comune di Floresta per anni sette ascendono ad €. 536.332,05 

(cinquecentotrentaseitrecentotrentadue,05, oltre IVA 10% ed inclusi gli oneri di sicurezza per €. 

10.516,31 (diecimilacinquecentosedici,31);  

� Gli importi contrattuali per il comune di Floresta per anni uno ascendono ad €. 76.618,86 + IVA 

10%, in totale €. 84.280,75; 

VISTA la nota Prot. n°240 del 14/02/2022, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 

15/02/2022 al n°826, con la quale la S.R.R. Messina e Provincia sollecita di procedere alla stipula 

del contratto attuativo relativo all’affidamento  del servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani e provvedere con urgenza alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale 27 del 03/03/2022, si è deciso di autorizzare il 

Responsabile dell’Area Tecnica a sottoscrivere il contratto attuativo con la ditta Onofaro Antonino 

ed assegnare le necessarie risorse per l’anno 2022: 

Ritenuto che il comma 1 dell'art. 101 del D.Lgs. N. 50/2016 dispone: "La esecuzione dei contratti aventi 

ad oggetto lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla i 

livelli di qualità delle prestazioni. Il Responsabile Unico del Procedimento, nella fase dell'esecuzione, si 

avvale del Direttore dell'Esecuzione del Contratto o del Direttore dei Lavori, del Coordinatore in 

materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81, nonché del collaudatore ovvero della commissione di collaudo, del verificatore della conformità e 

accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate"; 

Considerato che l'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle 

concessioni; 

Richiamati: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti Pubblici); 

- Le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, da parte dell'ANAC recanti "Nomina e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"; 

- L'art. 15 della L.R. n. 9/2010 che prevede "Fatta salva la disciplina transitoria di cui all'articolo 

19, il servizio di gestione integrata dei rifiuti è affidata dalle S.R.R. in nome e per conto dei 

comuni consorziati, secondo le modalità previste dall'articolo 202 del Decreto Legislativo 3 

Aprile 2006, n. 152 e secondo quanto stabilito dalla normativa comunitaria. Le stesse società, 

avvalendosi dell'Ufficio Regionale per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori pubblici, 

possono individuare, sulla base del piano d'ambito e nel rispetto dell'articolo 23-bis del Decreto 



3 

 

Legge 25 Giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla Legge 6 Agosto 2008, n. 133 e 

successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato di svolgere la gestione del servizio 

per i comuni consorziati, stipulano e sottoscrivono con lo stesso un contratto normativo che 

disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione ad opera dei singoli 

comuni della parte di servizi relativa ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra 

l'appaltatore e la singola Amministrazione Comunale, che provvede direttamente al pagamento 

delle prestazioni ricevute e verifica l'esatto adempimento del contratto"; 

Tenuto conto che: 

- è necessario, sotto il profilo organizzativo, al fine di consentire l'effettiva gestione e 

coordinamento del servizio di che trattasi, nominare il Responsabile Unico del Procedimento 

così come anche il Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

- per l'importo dei servizi affidati la figura di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), non possono coincidere con la stessa persona; 

- il Dipendente Comunale Geom. Giuseppe Franchina, Istruttore tecnico Cat. "C1" tempo 

- indeterminato, è idoneo a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 

per il servizio in parola, disponendo di adeguata capacità, esperienza e conoscenza tecnica - 

amministrativa ed organizzativa; 

- la dipendente Marino Gaetana Rita, in ausilio e supporto ASU assegnata all’UTC per 20 ore 

settimanale è idonea a ricoprire il ruolo di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), per il 

servizio in parola, disponendo di adeguata capacità, esperienza e conoscenza tecnica - 

amministrativa ed organizzativa; 

- la dipendente De Maria Giuseppa, in ausilio e supporto ASU assegnata all’UTC per 20 ore 

settimanale è idonea a ricoprire il ruolo di supporto al RUP e DEC del servizio in oggetto; 

ATTESO che occorre procedere con le nomine di cui sopra stante che la SRR Messina Provincia ha 

sollecitato questo ufficio per tale adempimento propedeutico alla stipula del contratto di Appalto 

attuativo relativo al Comune di Floresta; 

VISTI: 

la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 

maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata 

in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 

Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22), per 

come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata 

dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 

Regionale Tecnico. 

- il D.M. n. 49/2018; 

- la L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

- la L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

- la L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni/Bis); 

- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

- il vigente Statuto Comunale. 
 



4 

 

Per quanto sopra esposto, 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

1)  Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC     

n. 3, il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina, Istruttore Tecnico cat. "C1" (in atto in servizio ai 

sensi dell’art.1- comma 557- della legge 311/2004), Responsabile Unico del Procedimento, del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti nel Comune di Floresta  per anni 7 (sette) n. gara 

7958471 lotto CIG 85288494D8; 

2) la dipendente Marino Gaetana Rita, in ausilio e supporto ASU assegnata all’UTC per 20 ore 

settimanale è idonea a ricoprire il ruolo di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), per il 

servizio in parola, disponendo di adeguata capacità, esperienza e conoscenza tecnica - 

amministrativa ed organizzativa del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel Comune di 

Floresta per anni 7 (sette) n. gara 7958471 lotto CIG 85288494D8, con il compito di verificare il 

regolare andamento del contratto e che le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità 

con quanto stabilito con l'appaltatore; 

3) la dipendente De Maria Giuseppa, in ausilio e supporto ASU assegnata all’UTC per 20 ore 

settimanale è idonea a ricoprire il ruolo quale supporto alle attività del RUP e del DEC del 

servizio sopra citato; 

4) Di dare atto che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 

190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

5) Di dare atto che il sottoscritto, dichiara di non incorrere nei motivi ostativi di cui all'art. 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (conflitto di interessi); 

6) Di dare atto che la dipendente Marino Gaetana Rita, con l'accettazione della nomina di 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto, dichiara di non incorrere nei motivi ostativi di cui 

all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (conflitto di interessi); 

7) Di dare atto che la dipendente De Maria Giuseppa , con l'accettazione della nomina di supporto 

alle attività di RUP e DEC, dichiara di non incorrere nei motivi ostativi di cui all'art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. (conflitto di interessi); 

8) Di disporre la notifica del presente provvedimento ai dipendenti interessati ed alla SRR Messina 

Provincia; 

9) Di Trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per quanto di competenza; 

10) Di dare atto che ai suddetti dipendenti comunali spettano gli incentivi tecnici di cui all’art. 113 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., in conformità con le disposizioni normative vigenti in materia e 

secondo la ripartizione di cui al Regolamento Comunale all’uopo approvato; 

11) Di dare atto che le somme per i suddetti incentivi tecnici saranno opportunamente previsti nel 

piano finanziario del servizio in oggetto che annualmente dovrà essere approvato dal Consiglio 

Comunale prima del Bilancio di Previsione; 

12) Di dare atto  che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on 

line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione 

Trasparente>>; 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

 



5 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 189 dal 

25.03.2022 al 09.04.2022 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

 


